
1 

 

 

   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA” GENOVA 

VIA BOLOGNA, 86 – 16127 GENOVA 

TEL.010 2428355  – FAX 010 232845 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 
                                                                                                

 

 

 

                  

Genova, data segnatura 

 

Al sito web dell'Istituto 

All'Albo 

Agli atti 

            

  
                                    Avviso  prot. n. AOODGEFID/4878  del  17/04/2020   

 Codice  Identificativo:   10.8.6A - FESRPON-LI-2020-48    -    CUP:  H32G20000700007 

 

Oggetto: determina a contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 

D.Lgs.50/2016 mediante Convenzione Consip di n. 23 notebook per un importo contrattuale di 

€10.580,00 (IVA esclusa) CIG:Z732DFE4D9. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8; 
VISTO    l ’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020,  finalizzato alla presentazione di proposte 

da parte delle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo d'istruzione per l'attuazione dell'Obiettivo 

specifico 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” a supporto delle 

scuole nell'attivazione di forme di didattica a distanza,  anche a seguito dell'emergenza epidemiologica 

da Covid -19,  per garantire l'apprendimento a distanza e il diritto allo studio. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
VISTO il progetto presentato da questo Istituto “Smart class all’IC San Francesco da Paola” (prot.2073/09 

del 24/04/2020) e la relativa delibera del  Collegio dei Docenti n. 3  del 28.5.2020 (Collegio dei Docenti 

di scuola secondaria di I grado), del 29.5.2020 (Collegio dei Docenti di scuola primaria) e del 05 giugno 

2020 (Collegio dei Docenti di scuola dell’infanzia; d’ora in poi per brevità si indicherà solo questa ultima 

data),  approvato dal Consiglio d’Istituto con   delibera  n. 6  del 30 giugno 2020;   
VISTA    la  nota MI Registro Ufficiale  prot. n. AOODGEFID/10338  del  30/04/2020  riportante   l'elenco   

delle   Istituzioni  Scolastiche  ammesse  a  finanziamento (ns. prot. 2203  del  4 maggio 2020); 
VISTA   la nota MI Registro Ufficiale prot. n.AOODGEFID/10447 del 05/05/2020 con la quale è stato 

autorizzato il progetto presentato da questo Istituto, codice 10.8.6A-FESRPON-LI-2020-48 (ns. prot. 2240 del 

6 maggio 2020); 
VISTO    il  D.P.R   275/1999,   norme     in     materia   di   autonomia   delle    istituzioni    scolastiche; 





2 

 

VISTO   il D.I.28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e sue ss.mm.; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto  la  

soglia  comunitaria approvato  dal  Consiglio di  Istituto con delibera n.7 del 30/06/2020 e che il Regolamento 

suddetto rimette alla valutazione discrezionale del Dirigente Scolastico la scelta della procedura di affidamento 

fra quelle previste dalla normativa vigente (Affidamento diretto ex art.36 c.2,lett.a D.lgs 50/2016,come 

modificato dal D.lgs56/2017 ovvero ”anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, 

Procedura negoziata, Procedura ristretta), per gli acquisti di importo da €10.000 al limite di €40.000 (IVA 

esclusa); 
VISTO  il  PTOF e  il  Programma  Annuale 2020  approvato  con  delibera  C.di I.  del  28/11/2019; 
RILEVATA   la necessità di acquistare n.23 notebook  da utilizzare quali strumenti per la didattica a distanza,  

da mettere a disposizione degli alunni in comodato d’uso gratuito per la migliore e più efficace fruizione delle 

piattaforme per l’apprendimento e nelle ordinarie attività didattiche nelle fasi post-emergenziali; 
VERIFICATA  l’esistenza di Convenzione Consip attiva su tale settore merceologico- “Pc Portatili per bassa 

mobilita’ e Tablet 4 Lotto 1 con scadenza 16 luglio 2021”con il prodotto: personal computer portatile LENOVO 

con sistema operativo Windows 10,schermo 15,6 pollici, hard disk SSD (ved. Scheda prodotto allegata e 

protocollata) fornito dalla Ditta ITD SOLUTIONS S.P.A. Al costo di €460,00 cad. IVA escl.; 
VERIFICATA l’idoneità di tale Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 
VERIFICATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta a €10.580,00 IVA esclusa, (spesa 

complessiva di € 12.907,6 di cui  IVA pari a € 2.327,6) 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.187, 

convertito con modificazioni dalla L.17 dicembre 2010, n.217, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

CIG: Z732DFE4D9; 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 la stazione appaltante espleterà la verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC); per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto con affidamento 

diretto in adesione alla Convenzione Consip attiva su tale settore merceologico- “Pc Portatili per bassa 

mobilità e Tablet 4 Lotto 1 con scadenza 16 luglio 2021” di n.23 personal computer portatili LENOVO 

con sistema operativo Windows 10, schermo 15,6 pollici, hard disk SSD (ved. Scheda prodotto allegata 

e protocollata) fornito dalla Ditta ITD SOLUTIONS S.P.A. per un importo complessivo pari ad € 

12.907,60; 
 di autorizzare la spesa complessiva di  €12.907,60 (10.580,00 + IVA pari a €2327,60) da imputare sul  

capitolo  A/03 Didattica,  nella  specifica  voce  di  destinazione  “Smart class Avviso 4878/2020” 
dell’esercizio finanziario 2020; 

 di nominare la Dott.ssa Maria Anna Burgnich quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente scolastico 

Maria Anna Burgnich 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

 e normativa connessa 



3 

 

 


		2020-08-17T12:04:01+0200




